Mısır'da Amr b. Âs tarafından kuruluşundan itibaren en önemli devlet görevlerinden biri olan şurtanın başkanı valinin yokluğunda ona vekâlet ediyor, namazları kıldırıyordu. Abdülazîz b. Mervân'ın valiliği esnasında kurulan 500 kişilik itfaiye teşkilâtı da şurtaya bağlıydı. 100 (718-19) yılından itibaren Mısır'a giriş çıkış yapanlara kimlik taşıma mecburiyeti getirildi ve bunun takibi şurtanın önemli görevleri arasında yer aldı. Fustat şehrindeki ilk şurta binasının yanı sıra Abbâsîler'in ilk yıllarında 135'te (752-53) Asker şehri kurulunca orada ikinci bir şurta binası inşa edildi.

Bu dönemde şahneler daha çok büyük şehirlerde ve bölgelerde vazifeli iken sâhibü's-şurtalar küçük şehir, kasaba ve mahallelerde görev yapıyordu. Bazı tarihçiler, Selçuklular zamanında sâhibü's-şurtanın olağan üstü yetkilere sahip mezâlîm mahkemelerinin emrinde suçluları araştırmak ve yakalamakla görevli olduğunu kaydeder. 487 (1094) yılında Bağdat'ın batı yakasındaki Nehritâbık ile Bâbülcâ halkı arasında çıkan olaylarda Nehritâbık yakılıp yıkılmış, bu olayın ardından Sâhibü's-şurta Yümn, korktuğu için gizlenen bir kişiyi öldürdüğünden görevinden azledilmişti (Özaydın, s. 222). Fâtîmîler devrinde Mısır şurtası kurumsallaşma bakımından ileri bir seviyeye ulaştı. Şurta-i ulyâ Asker şehrinde yeni kurulan Kahire'ye taşındı, ayrıca Karâfe'de üçüncü bir şurta teşkil edildi. Kahire'nin bazı semtlerinde ve küçük merkezlerde küçük şurta (maüne) binaları inşa edildi, bunun yanı sıra itfaiye işleri geliştirildi. 415 (1024) yılından itibaren kaynaklarda sâhibü's-şurta unvanına çok az rastlanmaktadır. Bu unvanın yerine daha çok vâli's-şurta kullanılmıştır. Öte yandan bu dönemde hisbe ile şurta arasında sıkı bir ilişki kuruldu ve Eyyûbîler'den itibaren aynı görevli için şahne unvanı da kullanılmaya başlandı.

Şurta, Endülüs Emevî Devleti'nde önceleri "eş-şurtatü'l-kübrâ" ve "eş-şurtatü's-suğrâ" olmak üzere iki kısma ayrıl-

mişti. Birincisi, saray erkânı dahil olmak üzere önemli devlet adamları ve yakınlarının güvenlik işleri ve onlarla alâkalı şikâyetlerin takibiyle ilgilieniyordu. Şurta-i suğrâ da avamın emniyet ve asayiş işlerine bakıyordu. 317 (929) yılından sonra tüccarlar, sanayiciler, doktorlar, müderrisler, yüksek meslek erbabı ve alt kademeye kamu görevlilerinin güvenliğini sağlayan ve onlarla ilgili şikâyetlerin takibi işini yürüttüğü anlaşılan "eş-şurtatü'l-vustâ" ismiyle üçüncü bir şurta teşkil edildi (İbn İzârî, II, 203).

#### BİBLİYOGRAFYA :

*Lisânü'l-'Arab*, "şrt" md.; Firûzâbâdî, *el-Ḳâmûsü'l-muḳhḱ*, "şrt" md.; İbnü'l-Kelbî, *Cemhere* (Nâcî), s. 438; İbn Sa'd, *et-Ṭabaḳât*, IV, 21; VII, 382; Halîfe b. Hayyât, *et-Târiḱ* (nşr. Ekrem Ziyâ el-Ömerî), Riyad 1405/1985, s. 179; Taberî, *Târiḱ* (Ebü'l-Fazl), VIII, 67; ayrıca bk. tür.yer.; Ceḱşiyârî, *el-Vüzerâ' ve'l-küttâb*, s. 24; Mes'ûdî, *Mürücü'z-zeheb* (Abdülhamîd), III, 279; Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, *Rûsûmü dârü'l-hilâfe* (nşr. Mîhâil Avvâd), Beyrut 1406/1986, s. 9; Mâverdî, *el-Aḱkâmü's-sultâniyye*, Beyrut 1978, s. 4, 14; İbn İzârî, *el-Beyânü'l-muğrib*, II, 158-159, 203; İbn Teymiyye, *el-Hisbe fi'l-İslâm* (nşr. Seyyid Muhammed Ebû Sa'de), Riyad 1403/1983, s. 16; İbn Haldûn, *Muḳaddime*, II, 224, 446, 450; Kalkaşendî, *Subḱu'l-a'sâ* (Şemseddin), II, 151; IV, 22; V, 458; Makrîzî, *el-Hıta*, I, 304; II, 223; Makkarî, *Nefhu't-tîb*, I, 218; E. Tyan, *Histoire de l'organisation judiciaire en pays d'Islam*, Paris 1943, II, 388-390; Mez, *el-Ḥaḱâretü'l-İslâmiyye*, II, 225, 229, 424, 425; L. Massignon, *Opera Minora*, Beirut 1963, III, 58, 66; Mes'ûd Şâbî Muhammed, *Eğâlibe: Niẓâmü's-*

*siyâsi ve'l-idâri*, Tunus 1970, s. 44; Fahrettin Atar, *İslâm Adliye Teşkilâtı*, Ankara 1979, s. 175-179; M. eş-Şerîf er-Rahmânî, *Niẓâmü'ş-şurta fi'l-İslâm*, [baskı yer yok] 1983 (Dârü'l-Arabiyye li'l-Kitâb); Abdülhay el-Kettânî, *et-Terâtibü'l-idâriyye* (Özel), I, 55, 456-457; Nâsir el-Ensârî, *Târiḱu ez-zemeti'ş-şurta fi Mısır*, Kahire 1410/1990, s. 6-7; Mustafa Zeki Terzi, *Hız Peygamber ve Hulefâ-i Râşidin Döneminde Askerî Teşkilât*, Samsun 1990, s. 53-54; Ersen Müsâ Reşîd, *eş-Şurta fi'l-'aşri'l-Ümevî* (trc. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Küveyt 1990; Azzâm Nedîm Nüreddin, *Viilâyetü'ş-şurta*, Nablus 1997, s. 109-149; Abdülkerim Özyay-dın, *Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104)*, İstanbul 2001, s. 221-222; Metin Yılmaz, *İslâm Şurta Teşkilâtı* (doktora tezi, 2003), Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; Aydın Usta, *Şamanizmden Müslümanlığa Türklerin İslamlaşma Serüveni (Sâ-mânîler Devleti 874-1005)*, İstanbul 2007, s.